
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Medicina generale

Contenuto Conferimento incarico provvisorio di assistenza primaria a ciclo di 
scelta alla dott.ssa Viola Filistrucchi (codice regionale 971911), dal 
10.03.2025, per l’ambito territoriale di Firenze 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE MEDICINA A CICLO DI FIDUCIA

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO 

Responsabile del
procedimento

GALLIGANI STEFANIA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale 



IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n. 644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Richiamato  l’accordo collettivo nazionale  del 28.04.2022 che regolamenta i rapporti con i medici di
assistenza  primaria,  nelle  more  dell’applicazione  dell’ACN  del  04.04.2024  ed  in  attesa  disposizioni
regionali in materia di ruolo unico;

Preso atto della situazione assistenziale presente nell’ambito di Firenze, creatasi negli ultimi mesi come
conseguenza di diverse impreviste cessazioni di medici di assistenza primaria a ciclo di scelta;

Tenuto conto della richiesta del Direttore Area Governo Servizi territoriali, programmazione e percorsi
specialistici integrati Coordinatore Sanitario Servizi Territoriali Zona Firenze, dott. Lorenzo Baggiani, e
del  dott.  Daniele  Mannelli,  Direttore  del  Dipartimento  Rete  territoriale,  di  attivare  la  procedura
d’individuazione di n. 10 incarichi provvisori, per garantire ai cittadini la possibilità di scelta in attesa degli
eventuali ingressi dei medici titolari;

Dato  atto che  l’Azienda  ha  attivato  di  conseguenza  la  procedura  di  individuazione  di  un  incarico
provvisorio interpellando i medici del ruolo unico di assistenza primaria a rapporto orario iscritti in tutte
le  AFT  ricomprese  nel  territorio  aziendale  nonché,  come  da  previsioni  dell’ACN  del  04.04.2024,
attraverso  consultazione dei  medici  iscritti  nella  graduatoria  aziendale  di  settore  valida  per  l’anno in
essere;

Constatato che alla consultazione suddetta ha espresso la propria disponibilità all’incarico provvisorio la
dott.ssa Viola  Filistrucchi,  codice regionale 971911,  collocata nella  posizione n°107 della  graduatoria
aziendale suddetta;

Dato  atto che  la  dott.ssa  Filistrucchi,  in  data  19.02.2025,  ha  rilasciato  formale  accettazione
all’effettuazione  dell’incarico  provvisorio  di  Assistenza  Primaria  a  ciclo  di  scelta  presso  l’ambito
territoriale di  Firenze  dal 10.03.2025 e fino all’eventuale iscrizione del medico titolare, per un periodo
comunque non superiore ai 12 mesi;

Constatato che l’adozione del presente atto non comporta alcun onere non previsto a carico del Bilancio
aziendale;

Ritenuto opportuno, stante la data di decorrenza del conferimento dell’incarico, di dichiarare il presente
atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.;

Dato atto che il Direttore della SOC Organizzazione medicina a ciclo di fiducia, dott. Bruno Latella, nel
proporre il presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
con le  finalità  istituzionali  di  questo Ente,  stante  anche l’istruttoria  effettuata  dalla  Responsabile  del
Procedimento Stefania Galligani, in servizio presso la medesima SOC;



DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di  conferire  un  incarico  provvisorio  di  assistenza  primaria  a  ciclo  di  scelta  presso  l’ambito
territoriale di  Firenze,  AFT Oltrarno-Galluzzo, alla dott.ssa Viola Filistrucchi, codice regionale
971911,  con decorrenza  10.03.2025 e fino all’eventuale  iscrizione del  medico titolare,  per un
periodo comunque non superiore ai 12 mesi;

2) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto  è necessario provvedere con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

3) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

4) di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  a  norma  di  quanto  previsto
dall’Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii..

Il Direttore
                                                                  SOC Organizzazione Medicina a ciclo di fiducia
                                                                                        Dott. Bruno Latella


